
Deputāti apstiprināja gro-
zījumus saistošajos no-

teikumos „Par Aizkraukles no-
vada pašvaldības budžetu 
2016.gadam”. Budžeta ieņē-
mumu plāns 2016. gadam pa-
lielināts par 63 769 eiro, vei-
dojot kopējo budžetu 813 2247 
eiro. Par 21 650 eiro palielināti 
ieņēmumi no nekustamā īpa-
šuma nodokļa. Šī nauda tiek 
novirzīta: muzeja eksponātu 
glabātuves ēkas jumta remon-
tam – 17 500 eiro, novada 
pašvaldības grāmatvedības ser-
vera iegādei – 800 eiro, kan-
celejas datora nomaiņai – 500 
eiro, jaunas mājas lapas iz-
strādei – 2500 eiro un pārnēsā-
jamā kases aparāta iegādei – 
400 eiro, vienreizējā pabalsta 
izmaksai Černobiļas atomelek­
trostacijas avārijas seku likvidē-
šanas dalībniekiem 1105 eiro.

Palielināti valsts budžeta 
transferti par 41 014 eiro, t.sk. 
teritoriju un ielu labiekārtoša-
nas darbiem  –  3 052 eiro, 1. – 
4. klases bērnu ēdināšanai –  

8247 eiro, invalīdu asisten-
tiem sociālajā centrā  – 3 306 
eiro, mācību grāmatu un mā-
cību līdzekļu iegādei palielināti 
izdevumi par 22 879 eiro, pie-
augušo izglītības un inovāciju 
atbalsta centram iedalīti 3 530 
eiro.

Budžeta izdevumu plāns 
2016. gadam izmainās par 
63769 eiro, veidojot kopējo 
budžeta plānu 84 29358 eiro. 
Valsts  kase ievērojami sama-
zinājusi kredīta % atmaksu, 
kas veido 30 000 eiro ietaupī-
jumu. 29 950 eiro no šiem lī-
dzekļiem tiek novirzīti teritoriju 
un ielu labiekārtošanai, t.sk. 
Jaunceltnes un Gaismas ielas 
projektu izstrādei papildus ne-
pieciešami 24 172 eiro un 
Spīdolas ielas iekšpagalmu 
labiekārtošanai – 5778 eiro.

***

Aizkraukles novada paš-
valdība saņēma Valsts 

ieņēmumu dienesta vēstuli par 
valstij piekrītošā dzīvokļa Spī-

dolas ielā 14–8 pārņemšanu 
pašvaldības īpašumā.

Apsekojot dzīvokli, secināts, 
ka tas ir ļoti sliktā tehniskā kār-
tībā. Bez lieliem kapitālieguldī-
jumiem tas nav izmantojams. 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas budžetā nav paredzēti lī-
dzekļi dzīvokļa remontam. Pa-
matojoties uz likuma “Par paš-
valdībām” 14. panta pirmās 
daļas 2. punktu, kur ir norādī-
tas pašvaldības tiesības iegūt 
nekustamo mantu, un 14. pan-
ta otrās daļas 6. punktu, kur ir 
noteikts, ka pašvaldības pie-
nākums ir atbilstoši apstiprinā-
tajam pašvaldības budžetam 
racionāli un lietderīgi izlietot 
pašvaldības finanšu līdzekļus, 
deputāti balsoja par šī dzīvokļa 
nepārņemšanu pašvaldības īpa-
šumā.

***

Dome nolēma uzsākt 
pašvaldības nekustamā 

īpašuma atsavināšanas pro-
cedūru četriem dzīvokļiem Aiz-
krauklē.  Tie ir: vienistabas dzī-

voklis, Lāčplēša ielā 35 – 44, 
vienistabas dzīvoklis Spīdo-
las ielā 5 – 57, vienistabas 
dzīvoklis Bērzu ielā 6 – 15, 
vienistabas dzīvoklis Spīdolas 
ielā 15 – 20.   Lai dzīvokļus iz-
mantotu pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai, nepiecie-
šami lieli finansiālie ieguldīju-
mi, kuri nav paredzēti novada 
pašvaldības budžetā. Rindā 
esošās personas no minētiem 
dzīvokļiem ir atteikušās. 

***

Dome nolēma piešķirt fi-
nansiālo atbalstu no Aiz-

kraukles novada pašvaldības 
budžetā paredzētajiem lī-
dzekļiem Aizkraukles Latvie-
šu biedrībai projekta – ekspe-
dīcijas “Cildinot izcili paveikto” 
īstenošanai. Tiks izdota grā-
mata “Aizkraukles Goda pil-
sonis”, kas veltīta Latvijas 
100. gadadienai un Aizkrauk-
les pilsētas 50 gadu jubilejai. 
Brošūras izdošanas izmak-
sas, saskaņā ar tāmi – 644 
eiro.

***

Šogad aprit 30 gadu kopš 
Černobiļas atomelektro-

stacijas avārijas. Deputāti no-
lēma piešķirt vienreizēju pa-
balstu Černobiļas atomelek-
trostacijas avārijas seku likvi-
dēšanas dalībniekiem katram 
50 eiro pēc nodokļu nomak-
sas. Pabalsts tiek piešķirts 
2016. gadā personām, kuru 
pamata dzīvesvieta ir dekla-
rēta Aizkraukles novada paš-
valdības administratīvajā teri-
torijā, uzrādot Černobiļas atom-
elektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieka aplie-
cību. Precizējot datus, novada 
teritorijā deklarētas 17 šādas 
personas

***

Aizkraukles novada do-
me izskatījusi novada 

pašvaldības kapitālsabiedrību 
vēstules par parādu pašvaldī-
bas dzīvoklim Lāčplēša ielā 
13 – 59. 

Pasākumi uz Sibīriju  
izsūtītajiem tautiešiem

Aicinājums uz lekciju – diskusiju  
“Kā gūt panākumus darbinieku atlasē” 

Uzņēmēju tikšanās šomēnes plānota 13. aprīlī plkst. 10:00. 
Norises vieta: A/S Swedbank Aizkraukles filiāles konfe-

renču zālē (2. stāvā), Bērzu ielā 7, Aizkrauklē.
Pārrunāsim un  izteiksim viedokli par  notikušo  Pārnovadu uz-

ņēmēju dienu, tad 10–15 minušu pārtraukums, un turpināsim ar  
lekciju – diskusiju „Kā gūt panākumus darbinieku atlasē” (lek-
tors Aivis Mitenieks – A/S Swedbank  Finanšu  centra „Jēkab-
pils” vadītājs). Pasākums ir bezmaksas.

Pieteikšanās e-pastā: ilona.kagane@aizkraukle.lv, tālr. 65133928.

Par bērnudārzu slēgšanu  
atvaļinājumu laikā

Sakarā ar Aizkraukles novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
darbinieku atvaļinājumiem un bērnudārzu telpu labiekār-

tošanas darbiem, novada pašvaldība ir apstiprinājusi šādu PII 
slēgšanas grafiku vasarā:

•	 pirmsskolas izglītības iestādi „Zīlīte” – no 15.07.2016. 
līdz 25.08.2016.;

•	 pirmsskolas izglītības iestādi „Auseklītis” – no  01.06.2016. 
līdz 14.07.2016.;

•	 pagasta sākumskolas pirmsskolas izglītības grupas – 
no 27.06.2016. līdz 19.08.2016.;

•	 specializēto pirmsskolas izglītības iestādi „Saulīte” – no 
01.07.2016. līdz 26.08.2016. 

Komunistiskā ge-
nocīda upuru pie-

miņas dienā, 25. martā, 
Aizkraukles pagasta cen-
trā pie piemiņas akmens 
“Tiem, kuri nepārnāca” 
pulcējās Aizkraukles po-
litiski represēto biedrī-
bas pārstāvji, Aizkrauk-
les novada iedzīvotāji, 
pašvaldības un pagas-
ta pārvaldes pārstāvji, 
pagasta sākumskolas sko-
lēni, lai pieminētu Sibīrijā 
izsūtītos tautiešus. Pa-
sākumu vadīja bijusī Aiz-
kraukles novada domes 
deputāte Aina Podvinska, 
kura atzina, ka ir nozīmīgi 
šo piemiņu glabāt un no-
dot nākamajām paaudzēm. Viņi 
pateicās Aizkraukles pagasta 
sākumskolai, kura kuplā skaitā 
ar ziediem un mūzikas instru-
mentiem rokās bija ieradusies 
sveikt represētos. Skolēni ru-
nāja dzeju, dziedāja un muzi-
cēja. Uzrunas teica arī domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums 
un Aizkraukles novada Politis-
ki represēto apvienības priekš-
sēdētājs Jānis Krievs.

1949. gada 25. martā no Lat-
vijas tika izvestas 13 537 ģi-
menes jeb 41 811 iedzīvotāji, 
tie bija 44.5% no kopējā Balti-
jā izsūtīto iedzīvotāja skaita. 
No izsūtītajiem Sibīrijā mira 
vairāk nekā 12%: 6075 bērni, 
kas vecumā līdz 10 gadiem, 
7789 jaunieši vecumā no 10 
līdz 20 gadiem. 

Turpinot piemiņas pasāku-
mus uz Sibīriju izsūtītajiem 
tautiešiem, 29. martā Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Ziedo-
ņa zālē notika izstādes "Ne-
var nerakstīt" noslēguma pa-
sākums. Tas tika veltīts vienai 
no izstādes tematiskajām da-
ļām - Sibīrijā rakstītām vēstu-
lēm uz bērza tāss padomju 
represiju apstākļos 20. gs. 40. 
gados. Izstādē bija eksponē-
tas arī bērza tāšu vēstules no 
Aizkraukles Vēstures un māk­
slas muzeja krājumiem.

Sibīrijā rakstītās vēstules uz 
bērza tāss 2009. gadā tika ie-
kļautas UNESCO programmas 
"Pasaules atmiņa" Latvijas na-
cionālajā reģistrā. Tās ieguvu-
šas dziļu un simbolisku nozī-
mi, apliecinot ne vien rakstītāju, 
bet arī daudzu tūkstošu citu 

represēto garīgo spēku, inte-
lektuālo pašapziņu un vienotī-
bu, rakstot un uzturot saites ar 
mājiniekiem.

Pasākumā vēstulēs rakstīto 
ar lasījumiem uz brīdi iedzīvi-
nāja Dailes teātra aktieri Mār-
tiņš Počs un Ērika Eglija. Par 
muzikālo noskaņu rūpējās Jā-
zepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas profesors pianists 
Ventis Zilberts.

Uz izstādes noslēgumu ie-
pazīt šo unikālo dokumentāro 
mantojumu Gaismas pilī devās 
Aizkraukles novada politiski rep­
resēto apvienības pārstāvji, 
Aizkraukles kultūras nama di-
rektore Anta Teivāne, Vēstu-
res un mākslas muzeja direk-
tore Dzintra Cepure un novada 
domes priekšsēdētājs Leons 
Līdums.

Domes sēdē 

è  2. lpp.

Antas Teivānes foto



2. 2016. gada 9. aprīlis

Domes sēdē
è  1. lpp.

Saskaņā ar Aizkraukles no-
vada pašvaldības Sociālā die-
nesta datiem, dzīvokļa īrnie-
cei noteikts trūcīgas personas 
statuss.

2015. gada maijā dzīvoja-
mā telpa Lāčplēša  ielā īrnie-
cei tika  mainīta uz nelabie-
kārtotu dzīvojamo telpu Dārza 
ielā.  Līdz ar to divistabu dzī-
voklis Lāčplēša ielā ir nodots 
pašvaldības rīcībā. 

Dzīvoklī uzkrātais parāds ir  
4990,66 eiro.: SIA „Aizkrauk-
les ūdenim” parāds par aukstā 
ūdens un kanalizācijas pakal-
pojumiem ir 684,64 eiro, SIA 
„Aizkraukles siltumam” parāds 
par siltumenerģiju –  2513,45 
eiro un  īres un apsaimnieko-
šanas maksas parāds SIA 
„Lauma A” –  1792,57eiro. 

Aizkraukles novada dome 
nolēma novirzīt līdzekļus no 
Aizkraukles novada domes 
2016. gada budžetā dzīvokļu 
saimniecībai paredzētajiem 
līdzekļiem un segt šo parādu 
par dzīvokli.

***

Sakarā ar Aizkraukles  no-
vada pašvaldības Peda-

goģiski medicīniskās komisi-
jas bijušās vadītājas Vēsmas 
Bērziņas atgriešanos no bēr-
nu kopšanas atvaļinājuma, no-
vada dome apstiprināja izmai-
ņas Aizkraukles novada do-
mes lēmumā „Par Aizkraukles 
novada pašvaldības Pedago-
ģiski medicīniskās komisijas 
sastāvu”. No Aizkraukles  no-
vada pašvaldības Pedagoģiski 
medicīniskās komisijas vadītā-
jas pienākumiem atbrīvot Mā-
rīti Broku un apstiprināt viņu 
par komisijas speciālo peda-
gogu. Par Aizkraukles novada 
pašvaldības Pedagoģiski me-
dicīniskās komisijas vadītāju 
apstiprināt Vēsmu Bērziņu. No 
darba komisijā atbrīvot spe-
ciālo pedagoģi Dainu Kuzmu. 
Izmaiņas stājās spēkā ar 1. ap-
rīli.

***

Aizkraukles novada paš-
valdības izpilddirektors 

Einārs Zēbergs ziņoja, ka ir 
uzsākta Gaismas ielas un 
Jaunceltnes ielas posma no 
krustojuma ar Gaismas ielu 
līdz krustojumam ar Enerģēti-
ķu ielu remonta tehnisko pro-
jektu izstrāde. Pašlaik ir pa-
beigta topogrāfiskā uzmērīša-
na, notiek komunikāciju, trans-
porta būvju atsevišķu elementu 
novietnes saskaņošana, kā arī 
konstruktīvo risinājumu izvē-
le. Ir noslēgts līgums par iekš-
pagalma brauktuves un stāv-
laukuma pārbūvi pie dzīvoja-
mās mājas Spīdolas ielā 3. 
Būvdarbi tiks  uzsākti tuvākajā 
laikā. Šo darbu tika paredzēts 
veikt jau 2015. gadā, taču mē-
beļu veikala piebūves celtnie-

cības dēļ pagalma pārbūve ti-
ka pārcelta uz šo gadu. 

***

Gada inventarizācijas ko-
misija ir veikusi inven-

tarizāciju ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumam SIA “Vidusdau-
gavas SPAAO” pamatkapitā-
lā. Inventarizācijas laikā kon-
statēts, ka SIA “Vidusdauga-
vas SPAAO” pašu kapitāls uz 
pagājušā gada 31. decembri 
ir negatīvs (–719 003 eiro). 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas īpašumā esošo kapitāla 
daļu īpatsvars kopējā Sabied-
rības daļu skaitā ir 8%.

Vadības ziņojumā norādīts, 
ka pastāv sabiedrības kredīt-
saistību izpildes būtisks risks, 
aktīvi ir ieķīlāti kredītiestādēs.

Ievērojot piesardzības prin-
cipu, kamēr situācija uzlabo-
sies,  dome nolēma samazi-
nāt ilgtermiņa finanšu ieguldī-
juma vērtību SIA “Vidusdau-
gavas SPAAO” pamatkapitālā 
par 3352 eiro. 

***

Sakarā ar to, ka Aiz­
kraukles novada Sporta 

skolas veselības punkts, kas 
atradās stadionā, Draudzības 
krastmalā 6, neatbilda Minis-
tru kabineta noteikumu prasī-
bām par vides pieejamības 
nodrošināšanu, tas tika iekār-
tots Aizkraukles novada spor-
ta halles medicīnas kabinetā 
Lāčplēša ielā 21. Maksa par 
telpu lietošanu netiks piemē-
rota. Kabinets ir apgādāts ar 
prasībām atbilstošām visām 
nepieciešamajām iekārtām 
un medikamentiem.  Par ad-
reses maiņu tiks ziņots Vese-
lības inspekcijai, lai izdarītu iz-
maiņas ārstniecības iestāžu re-
ģistrā.

***

Deputāti apstiprināja lē-
mumu par suvenīru tirdz-

niecību Aizkraukles tūrisma 
informācijas punktā. Ar 2016.
gada 1.aprīli tūrisma informā-
cijas punktā atļauts iegādāties 
un piedāvāt tūristiem dažāda 
veida ar novada kultūrvēstu-
risko mantojumu un simboliku 
saistītus informatīvos materiā-
lus un suvenīrus ar mērķi  –  pa-
plašināt tūrisma pakalpojumu 
klāstu. Maksas pakalpojumam 
par suvenīru realizāciju noteikts 
piecenojums 5% apmērā. Ar 
aprēķina cenrādi var iepazī-
ties pašvaldības mājas lapā, 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/ 
Domes sēžu lēmumi.

***

Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons 

Līdums no 2016. gada 6. līdz 
13. aprīlim devies neizman-
totajā atvaļinājumā. Domes 
priekšsēdētāja pienākumus vi-
ņa atvaļinājuma laikā pildīs do-
mes priekšsēdētāja vietniece 
Anta Teivāne.

Domes un komiteju sēdes aprīlī
Sociālo lietu komiteja –  14. aprīlī 15:00

Dzīvokļu komisija – 12. aprīlī 15:00
Izglītības, kultūras un sporta komiteja – 13. aprīlī 15:00

Finanšu komiteja – 20. aprīlī  9:00
Domes sēde 27. aprīlī 9:00.

Pedagoģiski medicīniskās komisijas sēde –  
26.aprīlī plkst. 14:00 Lāčplēša ielā 1, 55. kab. (iepriekš 

piesakoties pa tālruni 26499055). Vadītāja Vēsma Bērziņa.

Enerģētiķu pilsētu Aizkraukli ar Latvijas vēst-
niecības Ukrainā starpniecību ir uzmek-

lējusi atomenerģētiķu pilsēta Slovutiča, Ukrainā, 
Kijevas apgabalā, kas meklē potenciālos sa-
draudzības pilsētu partnerus. Slovutiča līdzīgi 
kā Aizkraukle ir viena no jaunākajām pilsētām 
valstī, – šogad tā svinēs 25 gadus. Līdzīgi kā 
Aizkraukle, kas būvēta Pļaviņu HES  celtniekiem 

un to ģimenes locekļiem, Slovutiču savulaik bū-
vēja atomelektrostacijas personāla un tā ģime-
nes locekļu dzīvošanai. Pilsētā ir 25 000 iedzīvo-
tāju, vienu no 13 pilsētas kvartāliem ir projektējuši 
un būvējuši arī Latvijas arhitekti un celtnieki. Drī-
zumā notiks Aizkraukles novada pašvaldības 
pārstāvju pirmā vizīte Slovutičā, lai izvērtētu šo pil-
sētu sadraudzības iespēju. 

Iespējamā sadraudzība ar Slovutiču

Par skolu reorganizācijas gaitu

,,LIDO” Uztura skola

Aizkraukles bibliotēkas avoti 

Visu ziemu regulāri un 
mērķtiecīgi darbojas sko-

lu reorganizācijas komisija. Ir 
sastādīts veicamo darbu ka-
lendārais grafiks. Lai to īste-
notu, iesaistīto skolu direktori 
regulāri tiekas un pakāpeniski 
veic visus sagatavošanas dar-
bus. Laikus ir notikušas kon-
sultācijas ar novada juristi, Jē-
kabpils zonālā arhīva speciālis-
tiem. Ir gandrīz pabeigts darbs 
pie Aizkraukles novada vidus-

skolas nolikuma, tiek saska-
ņotas izglītības programmas 
un citi darbi.

Lai skolu kolektīvi saliedētos, 
labāk izprastu viens otru un 
iepazītos ar katrā skolā eso-
šajām tradīcijām gan mācību 
procesā, gan ārpusstundu dar-
bā,  2. martā Aizkraukles pilsē-
tas sākumskola aicināja pie se-
vis visu skolu direktorus, direk-
toru vietniekus, novada vadību 
un izglītības pārvaldes spe-

ciālistes. 9. martā šāda tikša-
nās bija Aizkraukles 1. vidus-
skolā. Savukārt 30. martā skolu 
pārstāvji tikās Aizkraukles no-
vada ģimnāzijā, kur jau tika dis-
kutēts par jaunās Aizkraukles 
novada vidusskolas vīziju. Kā-
da būs jaunizveidotā skola, tas 
ir atkarīgs no katra vēlmes strā-
dāt profesionāli un no sirds.  

ASTRA SILIŅA,
Aizkraukles Izglītības 

pārvaldes vadītāja

,,Ja tu liesi mašīnā nepareizu 
benzīnu, tā nedarbosies!
Ja tu nepareizi ēdīsi, nebūsi 
vesels, spēcīgs un priecīgs.”

A/S ,,Lido” Uztura skola pie-
dāvā lieliskā izglītojošā prog-
rammā  bez maksas apgūt ve-
selīga uztura pamatus.

Aizkraukles pilsētas sākum-
skolas ceturto klašu skolēni iz-
mantoja šo iespēju. Divās stun-
dās skolēni ieguva informāciju 
par veselīgu un sabalansētu uz-
turu, pārtikas produktu sastā-
vu, vērtību un kvalitāti, kā arī 
iejutās pavāra lomā.

Uztura speciāliste interaktīvā 
veidā izskaidroja, kā izvēlē-
ties vērtīgākos un veselīgā-
kos produktus, kas veicina ne 
tikai augšanu, bet arī uzlabo 
veselību un noskaņojumu.

,,LIDO” pavārs  atvērtajā vir-
tuvē iepazīstināja ar ēdiena ga-
tavošanas tendencēm. Bērni 
varēja paši pagatavot  sev uz-
kodas, izvēloties visu varavīk­
snes krāsu dārzeņus.

Pēc maltītes katrs dalībnieks 
saņēma diplomu par dalību Uz-
tura skolā un ,,Mazo uztura 
rokasgrāmatu.”

4. klašu audzinātājas:  
S. SĒTIŅA,  

R. MOLOTKOVSKA,  
R. RATŅIKA

4.a klase pavāra Raita mācībā. 	 S. Sētiņas foto

Pašlaik Aizkraukles  no-
vadā ir divas publiskās 

bibliotēkas (neskaitot skolu 
grāmatu krātuves) – Aizkrauk-
les pagasta un Aizkraukles 
pilsētas bibliotēka. Tā kā mū-
su pilsēta vēl ir jauna, senākā, 
protams, ir pagasta bibliotē-
ka. 

Latvijas Valsts  vēstures ar-
hīva  izziņa vēsta, ka 1923. 
gada 29. februārī Aizkraukles 
draudzes (aptver Aizkraukles 
un Skrīveru luterticīgos) Dzie-
dāšanas biedrības pilnvaro-
tais Andrejs Bērziņš, parakstī-
jis Kultūras fonda Bibliotēku 
noteikumus, saņēma 506 grā-
matas bibliotēkas dibināšanai 
Aizkraukles pagastā.

Bibliotēka tika iekārtota Aiz-
kraukles pagasta namā (ta-
gad Kalna iela 24), kur tā atra-
dās līdz tās apvienošanai ar 
P.Stučkas ciemata bibliotēku, 
kas bija izvietota tagadējā 
Mākslas skolas ēkā. 

Iedzīvotāji pagasta bibliotē-
ku bija iecienījuši. Aculiecinie-
ki stāsta, ka tajā bijusi liela  

grāmatu daudzveidība. Pār-
vietojot bibliotēkas krājumu  uz 
HES celtnieku jauno ciematu, 
notika  pamatīga grāmatu klās-
ta izvērtēšana un šķirošana. Kā 
nederīgi tika atmesti ne tikai no-
lietotie sējumi, bet arī gandrīz 
visas pirmspadomju laikā izdo-
tās grāmatas, tajā skaitā klasi-
kas darbi.  

Toreizējam kolhoza priekš-
sēdētājam Jānim Ozoliņam 
tika uzdots atmestās grāma-
tas aizvākt un sadedzināt. Ne 
Ozoliņam, ne kādam citam 
roka necēlās to darīt. Tāpēc 
divas pašizgāzēja kravas ar 
grāmatām tika aizvestas uz 
„Augstkalnu” šķūni, kur tās vai-
rākus gadus stāvēja izgāztas 
lielā kaudzē.   

Kad 1975. gada 14. martā 
ar LPSR valdības lēmumu 
Aizkraukles lauku teritoriju at-
vienoja no Stučkas pilsētas 
un izveidoja Aizkraukles cie-
mu, tika atjaunota arī bibliotē-
ka, ko iekārtoja izpildkomite-
jas ēkā Liepu ielā 2, otrajā 
stāvā.

Kopš 1990. gada  Aizkrauk-
les pagasta bibliotēka atrodas 
pagasta administratīvajā un 
kultūras nama ēkā 2.stāvā.  
Pēdējos gados, nomainot no-
lietoto un neaktuālo krājumu 
pret mūsdienīgāku, bibliotē-
kas fonds kļuvis bagātāks un 
daudzveidīgāks, atbilstošāks 
šodienas lauku cilvēku piepra-
sījumam.

2016. gadā bibliotēkas krā-
jumā ir 8115 vienības, tajā 
skaitā grāmatas – 7968, seri-
ālizdevumi – 92, audiovizuālie 
dokumenti – 10. No kopējā 
grāmatu klāsta bērnu un jau-
niešu grāmatas ir 1478. Lasī-
tājiem pieejami vairāk nekā 
40 dažādu nosaukumu pre-
ses izdevumi, pārsvarā iecie-
nītākie žurnāli. Ik gadus tiek 
iegādātas jaunas grāmatas 
un abonēti preses  izdevumi, 
tiek saņemti arī dāvinājumi. 

14 gadus pagasta bibliotē-
ku vada Aija Melne, kura labi 
pazīst pagasta cilvēkus, zina 
viņu intereses un vēlmes.

AINA PODVINSKA



Jelgavā, Reģionālajā kom-
petenču attīstības centrā 

notika gadskārtējais Zemgales 
skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu konkursa noslēguma  kon-
ference. Tas parasti ir gaidīts 
un rūpīgi gatavots pasākums.

Šogad pavisam izvirzīti 158 
dalībnieku 133 pētnieciskie dar-
bi, kas guvuši visaugstāko no-
vērtējumu pilsētas vai novada 
konkursā. Reģionālajam kon-
kursam iesūtītie darbi pārstā-
vēja visas 23 zinātņu sekcijas. 
Katru no iesūtītajiem darbiem, 
kuru izstrādē kā padomdevēji 
piedalījušies pavisam 108 sko-
lotāji, kuri piedalījās arī konkur-
sa noslēguma konferencē. 

No Aizkraukles novada uz 
Jelgavu savus darbus aizstāvēt 
devās trīs Aizkraukles novada 
ģimnāzijas audzēkņi: Dārta Un-
gure, kura pārstāvēja māk­

slas un zinātnes sekciju, An-
gelina Ovčiņnikova vides zi-
nātnes sekciju un Lauris Jan-
kovskis – veselības zinātnes 
sekciju. Lauris par savu zināt-
niski pētniecisko darbu saņē-
ma 1. vietu, iegūstot ne tikai 
Zemgales piemiņas velti, bet 
arī naudas balvu – 50 eiro. Sa-
vukārt pārējo godalgoto vietu 
ieguvējus un visu pētniecisko 
darbu vadītājus – pedagogus 
godināja ar konkursa organi-
zatoru Atzinības rakstu. Gan 
konkursa laureātu, gan abu pā-
rējo Aizkraukles novada ģim-
nāzijas dalībnieku darbi izvir-
zīti valsts mēroga konkursam.

Līdzīgi kā citus gadus, lau-
reāti saņēma Apliecinājumu, 
kas nodrošina ārpus konkursa 
kļūt par LLU pirmā kursa stu-
dentiem kādā no piedāvātajām 
studiju programmām. 

Vidusskolu gaišākie 
prāti tikās Jelgavā 

Par namu apsaimniekošanas 
izdevumiem 2015. gadā

Interese par uzņēmēju  
dienu katru gadu pieaug

3.2016. gada 9. aprīlis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2016/3
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes  

2016.gada 24.februāra lēmumu Nr.27 (protokols Nr.3, 5.§)
Par Aizkraukles novada domes saistošo noteikumu 

publicēšanas vietu
 Izdoti saskaņā ar  likuma “Par pašvaldībām” 45.panta piekto daļu

Izdoti saskaņā ar „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 35.panta  
otro, trešo, ceturto un piekto daļu, LR likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25. pantu un 

Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1036  
”Audžuģimenes noteikumi” 43.punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka Aizkraukles novada domes saistošo no-
teikumu publicēšanas vietu.

2. Aizkraukles novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vieta 
ir Aizkraukles novada pašvaldības izdevums “Domes Vēstis”.

Domes priekšsēdētājs L. Līdums

Saistošo noteikumu Nr.2016/3 "Par Aizkraukles 
novada domes saistošo noteikumu publicēšanas 

vietu” PASKAIDROJUMA RAKSTS
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
2015.gada 6.novembrī stājas spēkā grozījumi likumā “Par pašvaldī-

bām”, kas paredz, ka novada dome  pieņem saistošos noteikumus, kuros 
nosaka saistošo noteikumu publicēšanas vietu. 

Saistošos noteikumus, kuros noteikta publicēšanas vieta, publicē ofi-
ciālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka, ka Aizkraukles novada domes izdotie 

saistošie noteikumi tiek publicēti pašvaldības izdevumā “Domes Vēstis”. 
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu 
Nav ietekmes.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko 

stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā
Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Nav attiecināms.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs L.Līdums

Izdarīt Aizkraukles novada do-
mes 27.11.2013. saistošajos no-
teikumos Nr.2013/31 

„Par sociālās palīdzības pabal-
stiem Aizkraukles novadā” šādus 
grozījumus: 

1. Aizstāt 15. punktā skaitli “55 
eiro” ar skaitli  “70 eiro”.

2. Izteikt 20.1. apakšpunktu šā-
dā redakcijā:

“20.1. Pabalsts ārstēšanās un 

medikamentu iegādes izdevumu 
segšanai tiek piešķirts, pamatojoties 
uz izdevumus apliecinošiem doku-
mentiem, kas izsniegti esošā kalen-
dārā gada laikā. Pabalsta apmērs 
gadā ir 114 eiro vienai personai, bet 
ne vairāk kā 456 eiro četru un vai-
rāk cilvēku ģimenei.” 

3. Svītrot 20.2.apakšpunktu.
4. Aizstāt 20.4. apakšpunktā 

skaitli  un apzīmējumu “85 eiro” ar 

skaitli  un apzīmējumu “100 eiro”.
5. Izteikt 21.punkta pirmo teikumu 

šādā redakcijā: 
“Pabalsts pārtikai tiek piešķirts 

naudā ne vairāk kā 50 eiro mēnesī.”
6. Aizstāt 22. punktā vārdus “zu-

pas porcijas veidā” ar vārdiem “sil-
tās maltītes veidā”.

7. Svītrot 22.4. apakšpunktu.
Domes priekšsēdētājs  

L. Līdums

SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.2016/2  
“Grozījumi Aizkraukles novada domes   

27.11.2013. saistošajos noteikumos Nr.2013/31  
„Par sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles 

novadā” PASKAIDROJUMA RAKSTS
1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums
Grozījumi Aizkraukles novada do-

mes 2013.gada 27.novembra saisto-
šajos noteikumos  Nr.2013/31 „Par 
sociālās palīdzības pabalstiem Aizkr-
aukles novadā” ir izstrādāti, lai piln-
veidotu pašvaldības sociālās palīdzī-
bas sistēmu, palielinot atbalstu trūcī-
gām un maznodrošinātām ģimenēm 
pamatvajadzību nodrošināšanai.

2. Īss projekta satura izklāsts
Noteikumu projekts paredz no-

teikt lielāku pabalsta apmēru bēr-
nu izglītības vajadzību nodrošinā-
šanai, precizēt pabalstu ārstēša-
nās un medikamentu iegādes iz-
devumiem saņemšanas 
nosacījumus, palielināt pabalsta 
apmēru aprūpes nodrošināšanai, 
precizēt pabalstu pārtikai veidus.   

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu

Pašvaldības budžeta izdevumu 
sadaļu būtiski neietekmēs. Papild­
izdevumi plānotā sociālā budžeta 
ietvaros. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sociāli eko-
nomisko stāvokli (uzņēmējdar-
bības vidi) pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.
5. Informācija par administra-

tīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu izpildi nodro-

šinās novada sociālais dienests.
6. Informācija par konsultāci-

jām ar privātpersonām
Nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs 
L.Līdums

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2016/2
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes  

2016.gada 24.februāra lēmumu Nr.23 (protokols Nr.3, 1.§)

Grozījumi Aizkraukles novada domes 27.11.2013.  
saistošajos noteikumos nr.2013/31  

„Par sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novadā”

SIA ”Lauma A” informē, ka uzņēmuma ap-
saimniekojamo māju dzīvokļu īpašnie-

kiem ir iespēja iepazīties ar 2015. gadā veikta-
jiem māju kopīpašuma apsaimniekošanas izde-
vumiem, kas saistīti ar dzīvojamo māju, to ko-
munikāciju un iekārtu uzturēšanu, ekspluatāciju 
un remontu, kā arī zemes gabalu uzturēšanu, 
kā tas paredzēts  MK noteikumos Nr. 1014 
“Kārtība, kādā aprēķināma maksa par dzīvoja-
mās mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu”. 

Iepazīties ar pārskatu par 2015. gadā ieka-

sēto un izlietoto maksu par dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanu un apsaimniekošanu (MK notei-
kumu 4.pielikums) var šādi:

1. Ierodoties SIA ”Lauma A” 234A kabinetā 
darba laikā no 8:00 līdz 17:00 (pusdienu pār-
traukums no 12:00 līdz 13:00);

2. Pēc individuāli izteikta lūguma, saņemot 
pārskatu ar Latvijas pasta starpniecību;

3. Zvanot uz tālruni 65133797. 
MODRIS BITE,

SIA “Lauma A” valdes loceklis 

Aizvadītā Pārnovadu uz-
ņēmēju diena pulcināja 

179 dalībniekus no Aizkrauk-
les (19), Rīgas (12), Jēkabpils 
(9), Krāslavas (9), Lielvārdes 
(9),  Pļaviņu (7), Jaunjelgavas 
(8), Skrīveriem (6), Jelgavas 
(6), Madonas (6), Kokneses (5), 
Viesītes (5), Biržiem Lietuvā (5), 
Ogres (4), Rēzeknes (3), Gul-
benes (3), Cēsīm (2), Sigul-
das (2), Jūrmalas (2), Neretas 
(2), Saldus (2), pa vienam uz-
ņēmumam: no Salaspils, Bal-
viem, Dobeles, Bauskas, Vārka-
vas, Babītes, Mārupes, Valmie-
ras, Krustpils, Viļāniem, Vecum-
niekiem, Līvāniem, Jumpra- 

vas, Liepājas, Saulkrastiem, 
Preiļiem, Salas, Tukuma, Sto-
piņiem, Talsiem. Pasākumā pie-
dalījās arī 35 skolēnu mācību 
firmas (71 jaunietis no 15 Lat-
vijas skolām). 

Pavisam tika aizņemti  390 
tirdzniecības metri. Piedāvā-
jumā bija dažāda veida pārti-
kas preces, ko piedāvāja 44 
dalībnieki, amatniecības izstrā­
dājumi  32 stendos, bižutērija  
14, tikpat – informatīvo sten-
du, tekstilpreces – 10, tūrisma 
informācija – 9, koka izstrādā-
jumi – 7, keramika – 5, dzied-
niecība, kosmētika – 5, lauk-
saimniecības preces – 3, me-

tāla kalumi – 2,  grāmatas – 2 
stendos.

Liels paldies visiem dalīb-
niekiem un apmeklētājiem! Pal-
dies atbalstītājiem – laikrak­
stam “Staburags”, SIA “IMI-
ga”, Aizkraukles foto klubam, 
brīvprātīgajiem jauniešiem un 
visiem, kas piedalījās pasā-
kuma organizēšanā! Iespē-
jams, ka Aizkrauklē tika pie-
dzīvots daudz jaunu emociju, 
tika iegūti jauni sadarbības 
partneri un piedzimušas jau-
nas biznesa idejas. Ja tas tā 
ir, tad uz tikšanos Uzņēmēju 
dienā Aizkrauklē 2017.gada 
18. martā!

Pārnovadu uzņēmēju dienas nominanti – izcilākie uzņēmēji 2015. gadā. 



4. 2016. gada 9. aprīlis

Sporta pasākumi  
Aizkraukles novadā

Lūgums atbalstīt  
ziedojumu kampaņu

Kultūras pasākumi aprīlī

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Agita Reisa-Nielsen, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875. Fakss 65133934.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv

Latvijas Transatlantiskā 
organizācija sadarbībā ar 

labdarības organizāciju Ziedot.lv 
un citiem domubiedriem rīko 
ziedojumu kampaņu, kuras mēr-
ķis ir piesaistīt līdzekļus Latvi-
jas zemessargiem akūti nepie-
ciešamā ekipējuma iegādei.

Zemessardze ir Nacionālo 
bruņoto spēku sastāvdaļa, ku-
ras mērķis ir iesaistīt Latvijas 
pilsoņus valsts teritorijas un sa-
biedrības aizsardzībā un kas 
piedalās valsts aizsardzības uz-
devumu plānošanā un izpildē. 
Zemessargi ir Latvijas valsts 
pilsoņi, kuri ziedo savu brīvo 
laiku, spēkus, enerģiju, reizēm 
arī līdzekļus un veselību die-
nestam Zemessardzē.

Uz šo brīdi kampaņas ietva-
ros kopumā saziedoti nedaudz 
vairāk kā 50 000 eiro, taču ne-
pieciešamā kopsumma, lai ie-
gādātos nakts redzamības un 
citu vitāli nepieciešamo ekipē-
jumu, ir 133 012 eiro. Nepiecie-
šamais ekipējums pirms kampa-
ņas tika saskaņots ar Zemes-

sardzes vadību, kas norādīja 
uz pašām nepieciešamākajām 
vienībām. Vairāk informācijas 
www.zemessargam.lv.

Lai nodrošinātu ekipējuma 
lietderīgu izmantošanu, to pa-
redzēts dāvināt Dobeles Ze-
messardzes bataljona mācību 
centram, lai apmācību laikā ze-
messargi varētu apgūt iespē-
jami daudz dažādu iemaņu.

Mēs lūdzam palīdzēt Latvi-
jas zemessargiem savākt ne-
pieciešamo naudas summu, 
lai iegādātos ekipējumu, kas 
tiem palīdzētu labāk sagata-
voties un aizsargāt valsti. Katrs 
ziedojums ļautu Latvijas sar-
giem pietuvoties šim augstsir-
dīgi cēli uzliktajam mērķim. 
Mēs ļoti novērtētu Jūsu iegul-
dījumu Latvijas drošības un 
Zemessardzes kaujas spēju 
stiprināšanā.

JURIS ULMANIS,
Latvijas Transatlantiskās 

organizācijas valdes loceklis, 
tālr. 29204590

Senioru dienas centrā „Pīlā-
dzis” februāris un marts ir 

bijuši sevišķi darbīgi. Aktīvi strā-
dāja  rokdarbnieces un dejotājas. 
Februārī notika Valentīndienai  
veltīta   Nepieradinātās modes 
skate, kuras sagatavošanā  aktīvi 
piedalījās  visu interešu grupu da-
lībnieces, pasākums izdevās.  
Pensionāru biedrība atzīmēja 8. 
martu un  sveica aktīvās dejotājas 
un rokdarbnieces. Dārzkopju gru-
pa 10. martā visus aicināja uz 
pankūku pēcpusdienu. Sociālā 
centra telpās un pilsētas bibliotē-
kas lasītavā bija skatāma mūsu 
rokdarbnieču dekupēto šķīvju, pu-
deļu un kārbiņu izstāde.  Darbojās 
olu krāsošanas darbnīca. Labi ap-
meklēts, saulains un lustīgs izde-
vās arī Pensionāru biedrības un  
dienas centra  rīkotais Lieldienu 
pasākums 28. martā.   

Informējam, ka  senioru dienas 
centrs „Pīlādzis” ir jaunās tel-

pās 2. stāvā. Telpas ir plašākas,  
tāpēc varējām izvietot arī trenažie-
rus.  Visi, kas gribētu tos izmantot, 
laipni lūgti! Aprīlī cītīgi gatavosi-
mies kārtējām galda spēļu sacen-
sībām, kuras  šogad jau 10. reizi no-
tiks Skrīveros. 

IRĒNA ŽURZDINA,
Senioru dienas centra   
„Pīlādzis” organizatore   

Seniori  
enerģijas pilni

Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā aprīlī apskatāma 
lietuvietes Vitenes Ripšienes  

DEKORATĪVO OLU UN PUZURU IZSTĀDE.
Muzeja darba laiks: pirmdienās, otrdienās – slēgts, trešdienās,  

ceturtdienās, piektdienās, sestdienās, svētdienās – no plkst. 11:00 līdz 17:00.


